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Punkt 7: Politisk følgegruppe til Helhedsplanen for Nordbyen 2017-21

03.30.05-P16-1-17

Resume
Skole- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til om den oprindeligt indgåede aftale med Landsbyggefonden
om organiseringen af den politiske følgegruppe til Helhedsplanen for Nordbyen 2017-21 passer til det
nuværende byråds behov.
Udvalget skal overordnet forholde sig til, om der er brug for en politisk følgegruppe, og i så fald om eventuelle
ændringer i gruppens medlemsantal og sammensætning på tværs af udvalg. Såfremt udvalget har
ændringsønsker skal Byrådet godkende disse, og der skal indledes forhandling med Landsbyggefonden, der
vil skulle godkende eventuelle ændringsønsker.
Hvis udvalget vurderer, at den allerede indgåede aftale er tidssvarende, udpeger udvalget en formand for den
politiske følgegruppe, og de resterende tre medlemmer besættes fra de respektive fagudvalg (se
sagsfremstillingen). 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Skole- og uddannelsesudvalget at en af følgende to indstilling godkendes:
 
A)

1. at forslag til organisering af den politiske følgegruppe for Helhedsplanen for Nordbyen 2017-21
drøftes.

2. at udvalget udpeger en formand for den politiske følgegruppe.

 

B)

1. at forslag til organisering af den politiske følgegruppe for Helhedsplanen for Nordbyen 2017-21
drøftes.

2. at udvalgets ændringsforslag fremsendes til byrådet, og at forvaltningen efter byrådets drøftelse
indgår i dialog med Landsbyggefonden om eventuelle ændringer i samarbejdsaftalen.

Beslutning
Udvalget foreslår at Lise-Lotte Leervad Larsen repræsenterer både Børne- og familieudvalget og Skole- og
uddannelsesudvalget. Sagen sendes videre til de øvrige udvalg.
Pia Moldt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte 3. marts 2017 Helhedsplanen for Nordbyen 2017-21 og i den forbindelse også den
organisering, der er en del af helhedsplanen.
I "Den strategiske samarbejdsaftale" indgået mellem Randers Kommune og Landsbyggefonden fremgår
følgende:
 
"For at sikre det fortsatte politiske ejerskab til den boligsociale indsats tilknyttes en politisk følgegruppe til
bestyrelsen. Den politiske følgegruppe består af fire repræsentanter fra de fire relevante udvalg (Børn- og
Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget samt Kultur-og fritidsudvalget). Den politiske
følgegruppe fungerer på et orienteringsniveau og mødes én gang årligt, med udgangspunkt i Helhedsplanens
årsrapport. Herudover har de politiske udvalg mulighed for at afvikle udvalgsmøder ad hoc i Bysekretariatet.
Det er sekretariatslederen (fra boligforeningerne red.), der sammen med en konsulent og evt. chef fra Randers
Kommune betjener den politiske følgegruppe ved dette årlige møde."
 
Som følger af ændringen i styrelsesvedtægten på Byrådmødet 27. november pkt. 558 overgik ansvaret for
Helhedsplanen for Nordbyen fra §19 Beskæftigelsesudvalget til §16 Skole- og Uddannelsesudvalget.

Helhedsplanen for Nordbyen 2013-2017 har følgende fire overordnede indsatsområder:
1. Tryghed og trivsel



2. Kriminalpræventiv indsats
3. Uddannelse og beskæftigelse
4. Forebyggelse og forældreansvar hvor hovedfokus ligger på område 3 og 4.
 
I den oprindeligt indgåede aftale besluttede Byrådet, boligforeningerne og Landsbyggefonden, at Børn- og
skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget samt Kultur- og fritidsudvalget alle skulle være
repræsenteret i den politiske følgegruppe grundet ovenstående fire indsatsområder.
 
Forvaltningen beder udvalget tage stilling til, om den indgåede aftale fortsat ses som en god måde at sikre
politisk involvering i Helhedsplanen, og om den oprindelige sammensætning stadig er tidssvarende.
Beskæftigelsesudvalget og Socialudvalget vil som udgangspunkt fortsat være deltager, samt en repræsentant
fra Sundheds-, idræts-, og kulturudvalget. Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter, om det nye Børn- og
Familieudvalg kunne være en relevant deltager i følgegruppen.
 
Eventuelle ønsker til ændringer i "Den strategiske samarbejdsaftale" vil skulle godkendes af Byrådet og
Landsbyggefonden.

Økonomi
Ingen. En eventuel forøgelse eller ændring i den politiske følgegruppe vil ikke have økonomiske konsekvenser.



Punkt 8: Skoleindskrivning 2018/2019

17.20.01-G01-1-17

Resume
Forvaltningen har på baggrund af skoleindskrivningen af elever til børnehaveklasse i skoleåret 2018/2019
udarbejdet et forslag til fordeling af eleverne efter de gældende retningslinjer. Samtidigt præsenterer
forvaltningen fordelingen af elever, såfremt alle elevers ønsker imødekommes. Begge fordelinger indebærer, at
der oprettes 37 børnehaveklasser i skoleåret 2018/2019. Der er i budgettet planlagt med oprettelse af 41
børnehaveklasser.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget,

1. at fordelingen af elev- og klassetal for kommende børnehaveklasser i skoleåret 2018/2019, hvor alle
elevers ønsker imødekommes, godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt. Sagen genoptages den 27. februar og gøres til genstand for en temadrøftelse inden
sommerferien.
Pia Moldt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har på baggrund af skoleindskrivningen af elever til børnehaveklasse i skoleåret 2018/2019
udarbejdet to forslag til fordelingen af elever til børnehaveklasserne i skoleåret 2018/2019. Elev- og
klassetallene er opgjort efter, at der er taget stilling til alle indkomne ansøgninger vedrørende skoleudsættelse,
ønsket om at starte i skole før barnet er fyldt 6 år, elever der undervises på samme klassetrin i to år
(omgængere) samt ønsket om en anden skole end distriktsskolen. Det skal bemærkes, at der kan komme
yderligere omgængere og/eller skoleudsættelser i løbet af foråret.
 
Det ene forslag følger de gældende retningslinjer, mens det andet forslag imødekommer alle elevers
skoleønsker. Forvaltningen indstiller til, at forslaget, hvor alle elevers ønsker imødekommes, godkendes.
Begge fordelinger indebærer, at der oprettes 37 børnehaveklasser i skoleåret 2018/2019. Der oprettes dermed
ikke ekstra klasser ved at imødekomme alle elevers ønsker. Klassestørrelserne ændres kun marginalt.
 
Imødekommes alle elevers ønsker skal der dog gøres opmærksom på, at der friholdes færre ledige pladser.
Det betyder, at tilflyttere på et senere tidspunkt vil kunne resultere i, at der skal etableres en ny klasse. Det skal
hertil bemærkes, at der i budgettet er planlagt med oprettelse af 41 klasser i skoleåret 2018/2019 på baggrund
af befolkningsprognosen. Der oprettes dermed 4 klasser færre end forventet.
 
Fordelingen efter gældende retningslinjer
Fordelingen, der følger de gældende retningslinjer, fremgår af bilag 1.
 
I Randers Kommune gælder det, at der som udgangspunkt er frit skolevalg. Forældre kan derfor vælge at
indskrive deres barn i en anden skole end distriktsskolen. Dog er det d. 22. januar 2013 besluttet af børn og
skoleudvalget, at der gælder følgende principper, der kan give anledning til afslag i forbindelse med
skoleindskrivning:
 

På en 1-sporet skole skal der friholdes 4 ledige pladser pr. årgang
På en skole med over 2 spor skal der friholdes 6 ledige pladser pr. årgang.

Ved beregning af klassetallet forudsættes det, at den maksimale klassestørrelse er på 28 elever, jf.
folkeskoleloven.

Principperne om friholdelse af ledige pladser er baseret på ønsket om, at det skal være muligt for skolerne at
optage børn, der flytter til distriktet, uden at dette medfører oprettelse af en ekstra klasse. Ønsker om anden
skole end distriktsskolen imødekommes i de tilfælde, hvor der er tilstrækkeligt ledige pladser på årgangen. Har
eleven søskende på den ønskede skole imødekommes ønsket om optagelse dog altid.



Hvis antallet af ansøgninger om optagelse på anden skole end distriktsskolen overstiger antallet af ledige
pladser, anvendes afstanden mellem hjem og skole som kriterium, når der meddeles afslag om optagelse,
hvor nærmestboende børn optages ved besættelse af de ledige pladser. Elever, der modtager afslag overføres
administrativt til distriktsskolen.

På baggrund af de gældende regler for elevoptag ved skoleindskrivning har forvaltningen udarbejdet en
fordeling, som er vedlagt i bilag 1. Fordelingen indebærer, at der skal gives afslag til 4 elever, der har søgt
anden skole end distriktsskolen:

1 afslag om skoleplacering på Grønhøjskolen. Eleven overføres til Havndal Skole
1 afslag om skoleplacering på Nørrevangsskolen. Eleven overføres til Hobrovejens Skole
2 afslag om skoleplacering på Østervangsskolen. Eleverne overføres til Vestervangsskolen.

 
Fordelingen hvor alle elevers ønsker imødekommes
Fordelingen af elever, såfremt alle ønsker imødekommes fremgår af bilag 2. Fordelingen giver følgende klasse-
og elevtal for kommunens folkeskoler:
 

 
Tabellen viser desuden antallet af elever fra de enkelte distrikter, der søger skole udenfor distriktet samt hvor
mange elever, der har søgt til distriktet fra andre distrikter.
 
Udviklingen i elevtallet til de kommende børnehaveklasser



I det vedlagte notat beskrives fordelingen af klasse- og elevtallet til børnehaveklasserne nærmere. Her fremgår
det, at antallet af skoleindskrevne er faldet fra 1.114 i skoleåret 2015/2016 til 1.036 i skoleåret 2018/2019. I
skoleåret 2017/2018 var det 1.082.
 
Andelen af elever, der indskrives i børnehaveklasse på privatskoler er steget fra17,4 pct. i skoleåret 2015/2016
til 18,9 pct. i skoleåret 2018/2018. I skoleåret 2017/2018 var andelen på 16,5 pct. Andelen af elever, der
indskrives på en skole i en anden kommune har i hele perioden 2015/2016-2018/2019 ligget under 1 pct.
 
Endelig er andelen af elever, som visiteres til specialtilbud, steget fra 2,2 pct. i 2015/2016 til 2,9 pct. i
2018/2019. Der har dog været et marginalt fald i andelen af elever, der visiteres siden 2017/2018, hvor andel
var på 3,0 pct. Der er i januar 2018 igangsat en bredt involverende proces, der skal udvikle det
specialpædagogiske område i kommunen. Her skal der blandt andet arbejdes med sammenhænge i
overgange; herunder overgangen fra dagtilbud til skole.
 
Det skal desuden bemærkes, at forvaltningen har en særlig opmærksomhed på skoler med et lavt elevtal. Det
gælder, at Asferg Skole, Fårup Skole og Havndal Skole i skoleåret 2018/2019 har henholdsvis 12, 13 og 14
elever (når alle elevers ønsker imødekommes). Til sammenligning var tallene i 2017/2018 17, 18 og 10.
 

Økonomi
Fordelingen af elever til børnehaveklasserne i skoleåret 2018/2019 indebærer oprettelse af 37 klasser, hvilket
er 4 færre klasser end planlagt i budgettet. Budgettet tilpasses i forbindelse med demografiregulering for 2018.
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1 Indskrivning i børnehaveklasse 2018-2019 - gældende retningslinjer

Bilag 2 Indskrivning i børnehaveklasse 2018-2019 - uden afslag

Notat



Punkt 9: Afvikling af undervisningstilbud til nyankomne på Assentofskolen

17.15.00-A00-1-18

Resume
Børn- og Skoleudvalget besluttede den 26.april 2016 at oprette et basisundervisningstilbud i dansk som
andetsprog for nyankomne på 14 år og derover (14+ére) på Assentoftskolen. Baggrunden for oprettelsen var
en stor stigning i antallet af nyankomne elever og et deraf følgende pres på Nørrevangsskolen.
 
Der er imidlertid siden den beslutning sket store ændringer i antallet af nyankomne til kommunen, og der er
derfor ikke længere samme behov for aflastning af Nørrevangsskolen.
Aktuelt er der indskrevet 9 elever i Assentoftskolens undervisningstilbud til nyankomne 14+ ére. Heraf afslutter
de seks 9.klasse til sommer.
 
På den baggrund foreslår forvaltningen, at alle nyankomne 14+ ére fremadrettet indskrives på
Nørrevangsskolen, og at undervisningstilbuddet på Assentoftskolen afvikles med virkning fra starten af
skoleåret 2018/19.

Det foreslås, at forslaget sendes i høring hos skolebestyrelserne på Nørrevangsskolen og Assentoftskolen med
frist den 1. marts 2018.

 
 

 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesvalget,

at forslaget om afvikling af undervisningstilbuddet til nyankomne på 14 år og derover (14+ére) på
Assentoftskolen sendes i høring hos

Skolebestyrelsen på Nørrevangsskolen

Skolebestyrelsen på Assentoftskolen

Beslutning
Forslaget sendes i høring. Når forslaget efterfølgende genbehandles, suppleres sagen med oplysninger om
størrelsen på transportbesparelsen, oplysninger om de tre elevers skoledistrikter og deres nationalitet. Sagen
suppleres med en vurdering fra skolelederen af det samlede undervisningstilbud.
Pia Moldt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
 

Sagsfremstilling
Børn- og Skoleudvalget besluttede den 26.april 2016 at oprette et basisundervisningstilbud i dansk som
andetsprog for nyankomne på 14 år og derover (14+ére) på Assentoftskolen. Baggrunden for oprettelsen var
en stor stigning i antallet af nyankomne elever og et deraf følgende pres på Nørrevangsskolen.
 
Der er imidlertid siden den beslutning sket store ændringer i antallet af nyankomne til kommunen, og der er
derfor ikke længere samme behov for aflastning af Nørrevangsskolen.
Aktuelt er der indskrevet 9 elever i Assentoftskolens undervisningstilbud til nyankomne 14+ ére. Heraf afslutter
de seks 9.klasse til sommer.



 
På den baggrund foreslår forvaltningen, at alle nyankomne 14+ ére fremadrettet indskrives på
Nørrevangsskolen, og at undervisningstilbuddet på Assentoftskolen afvikles med virkning fra starten af
skoleåret 2018/19.
 
Man samler derved igen den økonomiske resurse og de faglige kompetencer
omkring denne gruppe elever ét sted. De tre resterende elever på Assentoftskolen
fortsætter på skolen indskrevet i deres almenklasse kombineret med
basisundervisning i dansk som andetsprog.
 
Forslaget om afvikling af undervisningstilbuddet for nyankomne 14+ére på
Assentoftskolen har betydning for skoleårets planlæning på Nørrevangsskolen og
Assentoftskolen. Derfor anbefales, at forslaget sendes i høring hos bestyrelserne
på de to skoler med frist den 1. marts 2018.
 
På baggrund af de indkomne høringssvar træffes der beslutning om en evt.
afvikling af undervisningstilbuddet for 14+ére på Assentoftskolen fra skoleåret
2018/19.
 
 

Økonomi
Der vil være en reduceret udgift til transport af 14+-elever til Assentoftskolen fra skoleåret 2018/2019.

Videre proces
Forvaltningen videreformidler skole- og uddannelsesudvalgets beslutning til Nørrevangsskolen og
Assentoftskolen



Punkt 10: Renovering af belysning på Korshøjskolens parkeringsplads

82.00.00-G01-1-18

Resume
I denne sag skal skole- og uddannelsesudvalget tage stilling til udbedring af dårlige lysforhold på
Korshøjskolens parkeringsplads.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget,
1. at godkende udskiftning af ledningsnettet under parkeringspladsen på Korshøjskolen til udbedring af dårlige
lysforhold.
2. at godkende, at udgiften på 150.000 kr. finanseres af anlægsbevillingen til renovering af Korshøjskolen i
forbindelse med Skoleudviklingsplan 2017.

Beslutning
Da der er afsat et eksisterende budget til renovering af Korshøjskolen, kan skolebestyrelsen beslutte om
150.000 kr. af det afsatte beløb skal anvendes til belysning. Sagen genoptages efterfølgende.
Pia Moldt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 

Sagsfremstilling
Der har i længere tid været problemer med lysforholdene på Korshøjskolens parkeringsplads. Ledningsnettet
under parkeringspladsen er eroderet, hvilket har forårsaget, at lamperne en efter en er gået ud, så der ikke
længere er lys på parkeringspladsen. Dette skaber en øget risiko for faldulykker, ikke mindst i vinterhalvåret,
hvor det kan være både glat og mørkt.
 
En udbedring vil kræve udskiftning af ledningsnettet under parkeringspladsen. Ejendomsservice har tidligere
indhentet tilbud på løsningen af denne opgave, som vurderes at beløbe sig til ca. 150.000 kr. Ejendomsservice
vurderer, at processen med en udskiftning af ledningsnettet vil kunne igangsættes med det samme og være
færdig i løbet af foråret, afhængig af leveringstid på lamper samt vejrforhold.
 
Da der ikke er afsat midler til løsningen af denne opgaver i Ejendomsservice eller generelt indenfor
skoleområdet eller da skolen ikke selv har mulighed for at finansiere udgiften, skal en renovering af
belysningen på parkeringspladsen finansieres via en selvstændig bevilling eller via allerede afsatte midler i
Skoleudviklingsplanen.
 
Der er via Skoleudviklingsplanen 2017 givet en anlægsbevilling på 3,315 mio. kr. i 2018 og 3,325 mio. kr. i
2019 til renovering af Korshøjskolen. I den forbindelse skal udviklingsplanen for Korshøjskolen revideres.
Forvaltningen foreslår derfor, at der af anlægsbevillingen til Korshøjskolen anvendes 150.000 kr. til belysning
på parkeringspladsen. Der vil herefter restere 6,590 mio. kr. til renovering af Korshøjskolen.
 
Sagen er blevet behandlet i Korshøjskolens skolebestyrelse, og et høringssvar er vedhæftet som bilag.
 
Skolebestyrelsen skriver i høringssvaret "at anlægsarbejdet bør finansieres via en særbevilling og ikke inden
for rammerne af udbygningsplanen for Korshøjskolen" og "Korshøjskolen har fortsat en gammel og
utidssvarende bygningsmasse og arkitektur, hvor mange forhold står i kø for at blive udbedret og moderniseret.
Samlet set betyder det, at det ikke er muligt for os at vurdere, hvor langt den økonomiske ramme rækker. Vi
frygter derfor, at vi må gå på uhensigtsmæssige kompromiser i udbygningsplanen, hvis belysningen også skal
finansieres af samme ramme".

Økonomi
Forvaltningen foreslår, at der anvendes 150.000 kr. af anlægsbevilling givet til renovering af Korshøjskolen i
forbindelse med Skoleudviklingsplanen til udskiftning af ledningsnettet under skolens parkeringsplads.

Bilag

Høringssvar Korshøjskolen januar 2018

Opfølgning på Skoleudviklingsplan og skolestruktur juli 2017 - Skærmudgave



Korshøjskolens udviklingsplan 2017



Punkt 11: Lukket

00.22.12-A00-1-18



Punkt 12: Orientering om kommende sager i Skole- og uddannelsesudvalget

00.22.04-A00-7-17

Beslutning
Taget til efterretning.
Pia Moldt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 



Punkt 13: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-17

Beslutning
Formanden orienterede om besøg på skoler og uddannelsesinstitutioner. Kort drøftelse af FGU, Forberedende
grunduddannelse.
Pia Moldt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
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